
ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 2 октября 2014 года № 568 

Об уполномоченном органе в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения Кыргызской 

Республики 

(В редакции постановления Правительства КР от 1 апреля 2015 года 

№ 175, 1 апреля 2016 года № 170) 

В целях реализации постановления Правительства Кыргызской 

Республики «Об утверждении Плана мероприятий Правительства 

Кыргызской Республики по реализации Плана мероприятий («дорожной 

карты») по присоединению Кыргызской Республики к Таможенному союзу 

Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации, 

утвержденного Решением Высшего Евразийского экономического совета 

от 29 мая 2014 года № 74» от 5 августа 2014 года № 445, в соответствии со 

статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики 

«О Правительстве Кыргызской Республики» Правительство Кыргызской 

Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить уполномоченным органом в области санитарно- 

эпидемиологического благополучия населения Кыргызской Республики 

Департамент профилактики заболеваний и государственного санитарно- 

эпидемиологического надзора Министерства здравоохранения Кыргызской 

Республики. 

2. Уполномоченному органу в области санитарно- эпидемиологического 

благополучия населения Кыргызской Республики принять необходимые 

меры по реализации пункта 1 Решения Комиссии Таможенного союза «О 

применении санитарных мер в Таможенном союзе» от 28 мая 2010 года № 

299. 

3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об 

утверждении Положения о Департаменте профилактики заболеваний и 

государственного санитарно-эпидемиологического надзора Министерства 

здравоохранения Кыргызской Республики» от 10 июня 2013 года № 319 

следующие дополнения и изменение: 

в Положении о Департаменте профилактики заболеваний и 

государственного санитарно-эпидемиологического надзора Министерства 



здравоохранения Кыргызской Республики, утвержденном вышеуказанным 

постановлением: 

- в пункте 7: 

- подпункт в) дополнить абзацами девятым-одинадцатым следующего 

содержания: 

(абзац 5 утратил силу в соответствии 

с постановлением Правительства КР от 1 апреля 2015 года № 175) 

- осуществляет ведение реестра свидетельств о государственной 

регистрации продукции (товаров); 

- осуществляет и координирует санитарно-карантинный контроль в 

отношении лиц, транспортных средств и подконтрольной 

государственному санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю) 

продукции (товаров) в пунктах пропуска через государственную границу 

Кыргызской Республики; 

- обеспечивает государственный санитарно-эпидемиологический надзор 

и контроль за объектами коммунально-бытового назначения, пищевой 

промышленности, общественного питания, торговли, водоснабжения, с 

вредными условиями труда, лечебно-профилактических и образовательных 

организаций, спортивных, туристических, зрелищных, оздоровительных 

учреждений и мест массового отдыха;»; 

- абзац пятый подпункта г) изложить в следующей редакции: 

«- проводит санитарно-эпидемиологическую экспертизу соответствия 

или несоответствия документов, зданий, сооружений, помещений, 

оборудования, транспортных средств, объектов окружающей и 

производственной среды техническим регламентам, в том числе 

требованиям технических регламентов Таможенного союза, и Единым 

санитарно-эпидемиологическим и гигиеническим требованиям к товарам, 

подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю), 

утвержденных пунктом 1 Решения Комиссии Таможенного союза 

«О применении санитарных мер в Таможенном союзе» от 28 мая 2010 года 

№ 299;». 

(В редакции постановления Правительства КР от 1 апреля 2015 года 

№ 175) 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 15 апреля 2016 года. 

(В редакции постановления Правительства КР от 1 апреля 2016 года 

№ 170) 



6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

отдел образования, культуры и спорта Аппарата Правительства 

Кыргызской Республики. 

  

Премьер-министр Дж.К. 

Оторбаев 

  

 


